

Số: /KH-UBND

Lục Nam, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 22 năm “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” (04/10/2001 - 04/10/2023)

Thực hiện Luật phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC.

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy¹ về công tác phòng cháy, chữa cháy theo tinh thần của Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ, từ đó nâng cao nhận thức của Thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, đồng thời tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” 04/10/2023, UBND huyện Lục Nam ban hành kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mọi tầng lớp nhân dân đối với công tác PCCC và CNCH; tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCC và CNCH của các cấp, các ngành, đơn vị, cơ sở, doanh nghiệp nhằm bảo vệ tính mạng, tài sản của cơ quan, doanh nghiệp và Nhân dân, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; đồng thời kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC và CNCH.

3. Các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, đảm bảo tuyệt đối an toàn và tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm:

Từ ngày 25/9/2023 đến hết ngày 30/10/2023.

2. Nội dung thực hiện:

2.1. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và đóng quân trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

¹ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1615-CV/HU ngày 15/9/2023 của Huyện ủy Lục Nam về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Chỉ thị 01/CT-TTg, Chỉ thị 10/CT-TTg và Đề án 06/CP;...

- Tiếp tục duy trì việc tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên, người lao động và người dân chấp hành nghiêm các văn bản hướng dẫn triển khai, chỉ đạo² của các cấp về công tác PCCC và CNCH.

- Căn cứ tình hình thực tế, các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn chủ động chủ động tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” như tổ chức phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy và chữa cháy, tổ chức xe loa cổ động, tổ chức mít tinh, thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ của “Tổ liên gia an toàn PCCC”, tổ chức treo các băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền PCCC tại khu vực công cộng (*có khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo*); đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân tham gia phong trào *mỗi hộ gia đình có ít nhất 01 bình chữa cháy, mở lối thoát nạn thứ 2; nâng cao tinh thần gương mẫu, nêu gương của Đảng viên, cán bộ, công nhân, viên chức,... từ đó tạo nên phong trào phòng cháy và chữa cháy sôi nổi, thực sự là ngày hội toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy.*

- Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra an toàn PCCC và CNCH trong phạm vi quản lý để kịp thời phát hiện và khắc phục ngay những thiếu sót, tồn tại; có biện pháp duy trì các điều kiện an toàn PCCC theo quy định của pháp luật; đầu tư kinh phí, củng cố, xây dựng, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng Dân phòng, PCCC cơ sở, chuyên ngành; thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”; tiến hành xây dựng, bổ sung, hoàn thiện các phương án chữa cháy tại cơ sở; chuẩn bị sẵn sàng để chữa cháy, cứu nạn cứu hộ kịp thời khi có sự cố tai nạn, cháy, nổ xảy ra, hạn chế đến mức thấp nhất xảy ra cháy, nổ lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản. Rà soát, kiện toàn Ban chỉ đạo PCCC và CNCH của huyện, các xã, thị trấn.

2.2. Công an huyện

- Tăng cường thực hiện nghiêm công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, tập trung vào các cơ sở trọng điểm về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC, hướng dẫn cơ sở tự kiểm tra an toàn PCCC và CNCH, tổ chức khắc phục các sơ hở, thiếu sót về PCCC, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Duy trì thực hiện nghiêm công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy, cứu nạn cứu hộ, chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện được trang cấp và các phương án để xử lý kịp thời, hiệu quả khi có tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.

² Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 35/KH-UBND của UBND huyện Lục Nam về triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 24/7/2023 của UBND huyện về tuyên truyền, phổ biến pháp luật và xây dựng mô hình phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH cho cộng đồng trên địa bàn huyện Lục Nam; Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 30/8/2023 của UBND huyện về tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các Tổ liên gia an toàn PCCC trên địa bàn huyện Lục Nam; Công văn số 1615-CV/HU ngày 15/9/2023 của Huyện ủy Lục Nam về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Chỉ thị 01/CT-TTg, Chỉ thị 10/CT-TTg và Đề án 06/CP,...

2.3. Phòng Văn hóa- Thông tin

- Chủ trì tổ chức tuyên truyền các hoạt động về phòng cháy và chữa cháy nhân dịp “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”, xây dựng, trình chiếu, phát thanh các phóng sự, tiểu phẩm về phòng cháy, chữa cháy hướng dẫn, cảnh báo nguy cơ cháy, nổ để tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân trong công tác phòng cháy và chữa cháy.

- Tổ chức treo các panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về PCCC dọc các trục đường chính, khu dân cư, nơi công cộng tập trung đông người trên địa bàn huyện; chạy khẩu hiệu tuyên truyền về PCCC trên màn hình led tại cổng trụ sở UBND huyện để góp phần giáo dục, nâng cao ý thức của người dân trong công tác PCCC.

- Biên tập, đăng tải tin, bài tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử huyện về các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”.

2.4. Phòng Tư pháp

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức phổ biến kiến thức pháp luật và in ấn các tài liệu về công tác phòng cháy và chữa cháy để tuyên truyền tới mọi tầng lớp Nhân dân, tập trung vào đối tượng là nhà ở hộ gia đình và nhà ở kết hợp với sản xuất kinh doanh ở khu dân cư.

2.5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng cháy và chữa cháy cho tất cả các cán bộ, giáo viên, học sinh tại tất cả các cơ sở giáo dục trực thuộc quản lý trên địa bàn huyện nhằm nâng cao nhận thức, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy.

2.6. Phòng Tài chính- Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt việc đầu tư kinh phí cho công tác PCCC và CNCH theo quy định, nhất là việc đầu tư trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và việc xã hội hóa trong công tác PCCC và CNCH.

2.7. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các nội dung tại mục 1, phần II của Kế hoạch này. Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền các tin, bài tại khu dân cư thông qua lồng ghép trong các hoạt động của chi bộ, tổ dân phố, đoàn thể; tổ chức tuyên truyền lưu động trên phương tiện giao thông, trên màn hình công cộng nơi tập trung đông người; phát tài liệu, cắm nang PCCC trong hộ gia đình; tuyên truyền bằng tờ rơi, băng rôn, panô, áp phích tại các khu vực đông dân cư,... tạo nên phong trào phòng cháy và chữa cháy sôi nổi, thực sự là ngày hội toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở Phụ lục IV Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; trong đó chú trọng về điều kiện thoát nạn, ngăn cháy tại các nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; các nhà trọ,... nơi vui chơi, giải trí tập trung đông người.

- Đẩy mạnh công tác tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn; công tác vận động, yêu cầu mỗi hộ gia đình chủ động trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy và mở lối thoát nạn thứ 2; tăng cường phổ biến kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH đến 100% đại diện các hộ gia đình trên địa bàn.

2.8. Phòng Nội vụ

Căn cứ kết quả thực hiện, phối hợp với Công an huyện xây dựng hướng dẫn, đề xuất Hội đồng thi đua khen thưởng huyện xem xét khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào toàn dân PCCC và CNCH.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công và thanh quyết toán các khoản kinh phí theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn bố trí nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung kế hoạch này; Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai và báo cáo về UBND huyện (*qua Công an huyện*) **trước ngày 25/9/2023**.

2. Giao Công an huyện chủ trì, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác triển khai của các đơn vị và báo cáo về UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Phòng PV01, PC07 - CAT; (để báo cáo)
- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện (để chỉ đạo);
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện; (để t/h)
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- CVP, CVNC;
- Lưu: VT, (VP, CAH).

CHỦ TỊCH

Đặng Văn Nhàn

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN “NGÀY TOÀN DÂN PCCC”

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /9/2023 của UBND huyện Lục Nam)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10”;
2. Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10”;
3. Toàn dân tích cực thực hiện tốt Luật phòng cháy, chữa cháy;
4. Tham gia xây dựng và phát triển mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” là bảo vệ chính gia đình mình và những người xung quanh;
5. Thực hiện tốt Luật phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân;
6. Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả;
7. Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước;
8. Mỗi người dân cần tích cực, chủ động học tập, tìm hiểu để nắm vững pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy.
9. Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy là góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội;
10. Chuẩn bị tốt lực lượng và phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là thiết thực bảo vệ tính mạng, tài sản của chính mình;
11. Quản lý, sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy để loại trừ nguy cơ cháy, nổ;
12. Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà;
13. Mỗi hộ gia đình hãy chủ động chuẩn bị phương tiện, phương án chữa cháy, thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ;
14. Hãy dành 30 giây để quan sát lối và đường thoát nạn nơi bạn đến;
15. Khi phát hiện cháy, nổ hoặc cần cứu nạn, cứu hộ hãy gọi số máy 114./.